
Диплом
награждается

Петросян Роберт
5 лет, МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»

Краснодарский край , Анапа

ПОБЕДИТЕЛЬ I МЕСТО
Региональной онлайн-олимпиады: "По сказкам А. С. Пушкина"

Руководитель

АВДЕЕВА ТАТЬЯНА ВЛАДИМИРОВНА

Дата поступления работы:
11.03.2025

Номер диплома:
12981



Согласовано:
Директор

ООО «Педагогика. 21 век»

Щербинин С. В.

СМИ «Педагогика XXI век. Инновации в действии.» свидетельство ЭЛ № ФС 77 – 64909

«11.03.2025 г.»

ПРИКАЗ

О выдаче наградного документа об участии в дистанционных мероприятиях на
сайте ЦДМ «Северное сияние» http://siyanie-rus.ru В соответствии с Положением о
проведении дистанционных мероприятий: конкурсов, онлайн-олимпиад и
викторин для педагогов, воспитателей, детей и их родителей.

Участники:

ФИО Организация Номер документа

Руководитель:
Авдеева Татьяна
Владимировна

МБДОУ д/сад 22
«Клубничка», Краснодарский
край , Анапа

Номер диплома
№12981

Олимпиада:
По сказкам А. С. Пушкина

Участник:
Петросян Роберт

                              Утверждаю
Председатель оргкомитета портала
дистанционных мероприятий «Изумрудный город»
главный редактор СМИ «Изумрудный город»

Щербинин С. В.



Диплом
награждается участник конкурса

Барнаусова Ева

Руководитель(ли): Авдеева Татьяна Владимировна
Воспитатель

МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»
Анапа

ПОБЕДИТЕЛЬ I МЕСТО
Регионального конкурса "Северное сияние"
Номинация: Золотое слово (конкурс чтецов)

Название работы: «Три девицы»

Дата поступления работы:
11.03.2025

Номер диплома:
66870



Согласовано:
Директор

ООО «Педагогика. 21 век»

Щербинин С. В.

СМИ «Педагогика XXI век. Инновации в действии.» свидетельство ЭЛ № ФС 77 – 64909

«11.03.2025 г.»

ПРИКАЗ

О выдаче наградного документа об участии в дистанционных мероприятиях на
сайте ЦДМ «Северное сияние» http://siyanie-rus.ru В соответствии с Положением о
проведении дистанционных мероприятий: конкурсов, онлайн-олимпиад и
викторин для педагогов, воспитателей, детей и их родителей.

Участники:

ФИО Организация Номер документа

Руководитель:
Авдеева Татьяна
Владимировна

МБДОУ д/сад 22
«Клубничка», Анапа

Номер диплома
№66870

Номинация:
Золотое слово (конкурс
чтецов)

Название работы:
«Три девицы»

Участник:
Барнаусова Ева

                              Утверждаю
Председатель оргкомитета
конкурса ЦДМ «Северное сияние»

Щербинин С. В.



http://olimpiada-patriot.ru

Диплом
Номер диплома: 70754

Награждается

УВАРОВ ЕВГЕНИЙ
6, МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»
Краснодарский край , Анапа

Руководитель
АВДЕЕВА ТАТЬЯНА ВЛАДИМИРОВНА
Воспитатель

ПОБЕДИТЕЛЬ (1 МЕСТО)
Всероссийской блиц-олимпиады
"Мой Крым - Моя Россия"

Дата проведения олимпиады: 18.03.2025



Диплом
Лауреата I степени

награждается
Барнаусова Ева Георгиевна

Краснодарский край, Анапский район, хутор Рассвет
МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»

победитель:
Всероссийской занимательной викторины

«Знатоки мультфильмов»

организованной сайтом  "Интеллект" 
2024/25 учебный год

Председатель организационного
        комитета, главный редактор А.Е. Степанов

21.11.2024 г. Cанкт-Петербург Д-0011023 № 11023



Диплом
куратора

настоящим подтверждается, что

Авдеева Татьяна Владимировна

Краснодарский край, Анапский район, хутор Рассвет
МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»

Воспитатель

подготовил (а) победителя
Всероссийской занимательной викторины

«Знатоки мультфильмов»

организованной сайтом  "Интеллект" 
2024/25 учебный год

Председатель организационного
        комитета, главный редактор А.Е. Степанов

21.11.2024 г. Cанкт-Петербург Д-0011023 № 11023



Диплом
Лауреата I степени

награждается

Уваров Евгений
МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»

Краснодарский край, г-к Анапа

 победитель 

Всероссийского конкурса для детей "Интеллект"

номинация:
Стенгазета

название работы:
Стенгазета «День Народного единства»

возрастная категория участников:
дети с  2-4 лет

 Руководитель: Авдеева Татьяна Владимировна 

Председатель организационного
 комитета, главный редактор А.Е. Степанов

22.11.2024 г. Cанкт-Петербург ДП-0 № 110159
Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-73234



Диплом
куратора

настоящим подтверждается, что
Авдеева Татьяна Владимировна 

Воспитатель 
МБДОУ д/сад 22 «Клубничка»

Краснодарский край, Анапский район, хутор Рассвет

 подготовил(а) победителя 
Всероссийского конкурса для детей "Интеллект"

номинация:
Стенгазета

возрастная категория участников:
дети с  2-4 лет

Председатель организационного
 комитета, главный редактор А.Е. Степанов

22.11.2024 г. Cанкт-Петербург ДП-0 № 110159
Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-73234



Всероссийский центр информационных технологий 
 «ИНТЕЛЛЕКТ»

Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-73234

ВЫПИСКА из приказа о награждении № А-84 от 22.11.2024

На основании решения экспертной комиссии и в соответствии с Положением Всероссийского конкурса для
детей "Интеллект"
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список победителей, призеров и номинантов конкурса согласно сводному
протоколу:

ФИО Организация Название работы Номер документа

Уваров Евгений,
 куратор: Авдеева

Татьяна
Владимировна 

МБДОУ д/сад 22
«Клубничка»

Стенгазета «День
Народного единства»

ДП - 0 № 110159

2. Технической группе всероссийского образовательного центра информационных
технологий «Интеллект» опубликовать и выдать наградные документы участникам
конкурса согласно сводному протоколу.
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель организационного
 комитета, главный редактор А.Е. Степанов

____________________________________________





Социально-значимый проект   

«Моя семья. Моя родословная» 

 

Всем известна истина «Без прошлого не может быть будущего»! 

Актуальность проекта:  

Самое важное для ребенка, да и взрослого человека знать, что у него есть 

семья, родные люди, что он не одинок. Важность понимания кем были его 

предки неоспорима. Проект «Моя семья. Моя родословная», направлен на 

формирование у детей дошкольного возраста, интереса к истории своей семьи, 

воспитание чувства привязанности и уважения к родным, а также развитие 

познавательных способностей. Проект данной направленности особенно важен, 

в дошкольном возрасте, т.к. более ранее понимание семейных ценностей и 

формирование любви к своему роду, приведет к гармоничности при 

становлении личности ребенка. 

Проблема: 

В настоящее время, все более частым явлением становится потеря 

семейных ценностей, связей между поколениями, причем данная проблема 

становится все более молодой. Дети, начиная уже со старшего дошкольного 

возраста, теряют уважение к старшему поколению, тем самым разрывая связь с 

более старшими представителями своего рода. 

Цель проекта:  

Формирование уважения детей дошкольного возраста к старшему поколению, 

через познание  истории своей семьи. 

Задачи проекта:  

1.Развитие коммуникативных навыков, через совместную работу родителей и 

детей над проектом, способствующую улучшению взаимопонимания между 

поколениями, укреплению эмоциональных связей. 

2.Формирование у детей интереса к истории семьи и ее ценностям. 

3.Воспитание патриотических чувств, через принятия себя как части большого 

целого – своей семьи, рода, нации. 

Тип проекта: долгосрочный 

Участники проекта: 

Дети старшей и подготовительной к школе группы, родители, воспитатели. 

Сроки реализации проекта: 

08.04.2024-05.07.2024 

Ожидаемые результаты: 

В результате реализации проекта у детей должны: 

-сформироваться устойчивый интерес к истории своей семьи и уважение к 

своим родным; 

-обогатитьсяобщение с родителями, укрепиться семейные связи и ценности. 

-сформироваться навыки самостоятельной работы с информацией, развивают 

творческое мышление. 

- сформироваться чувство гордости за свою семью и род. 



Этапы реализации проекта: 

1.Подготовительный этап  

определение целей и задач проекта 08.04.24-10.04.24 

подготовка методических материалов 

для педагога и родителей. 

08.04.24-12.04.24 

информирование родителей о 

реализации проекта 

08.04.24-12.04.24 

2.Основной этап  

проведение бесед с детьми о семье, 

роде, предках 

15.04.24-26.04.24 

организация встреч с родителями, на 

которых обсуждается вопросы 

составления родословной 

26.04.24 

создание альбома «Моя семья» 

каждым ребенком совместно с 

родителями 

02.05.24-24.05.24 

проведение занятий, на которых учатся 

работать с фотографиями, 

документами, составлять рассказы о 

своих родственниках 

02.05.24-24.05.24 

организация выставок детских работ, 

проведение конкурсов рисунков и 

рассказов на тему «Моя семья» 

27.05.24-31.05.24 

3. Заключительный этап  

Составление книжки-раскладушки 

(Лэпбук)  «Моя семья» 

03.06.24-24.06.24 

Составление генеалогического древа 

«Моя семья – моя родословная» 

17.06.24-03.07.24 

Обсуждение результатов проекта 04.07.24 

Итоговое мероприятие:   

Праздник, посвященный Дню семьи, 

любви и верности  

05.07.24 

 

Формы и методы работы: 

Словесные: 

Беседы: «Семейные традиции», «Моя Семья», «Папа может все, что угодно», 

«В гостях у бабушки с дедушкой», «Кто это такие – родные?», «Воспитание 

уважение к людям старшего поколения»; 

Ситуативный разговор: «Моя семья», «Сколько я в слове семья?», «Ветви и 

корни», «В гости к бабушке», «Права и обязанности в семье», «Традиции 

нашей семьи», «Калейдоскоп дней рождения членов семьи»; 



Составление творческих рассказов на темы:«Моя семья», «Выходной день в 

моей семье», «Мои близкие», «Семейное путешествие», «Мир семейных 

увлечений», «Как я помогаю дома», «Я буду мамой (папой)», «Здравствуй, 

мамочка моя!», «Много у бабушки с нами хлопот», «Мой любимый папочка», 

«Летний отдых нашей семьи», «У меня братишка (сестренка) есть», «Наша 

дружная семья», «Мои домашние питомцы»; 

Составление описательных рассказов по сюжетной картине«Семья»; 

Беседы по картинам:И.Репина «Стрекоза», О.А.Ван Дейка «Семейный 

портрет» 

Чтение и обсуждение рассказов и стихотворений:С.Баруздина «Мамина 

работа», Р.Гамзатова «Мой дедушка», В. Драгунского «Моя сестренка Ксения», 

Н.Носова «И я помогаю», Э.Мошковской «Про бабушку», В.Осеевой 

«Сыновья», Т.Белозерова «Бабушка и внучка», Е.Благининой «Бабушка-

забота», Л.Воронковой «Бабушкины дела»; 

Чтение и заучивание стихотворений:Я.Акима «Моя родня», Т.Боковой 

«Папа», Т.Шорыгиной «Дедушка», Г.Гумерова «Буду, как мама», Е.Благининой 

«Посидим в тишине», Т.Давлетбердиной «Маме», Ф.Рахимкуловой «Дедушка», 

Д.Булгаковой «Спасибо, дедушка»; 

Пересказ рассказов и сказок: В.Сухомлинского «Моя мама пахнет хлебом», 

Ш.Перро «Красная Шапочка», Т.Шорыгиной «Родные вещи»; 

Чтение сказок: «Дикие лебеди», «Сестрица Аленушка и братец Иванушка», 

ненецкой сказки «Кукушка»; 

Заучивание пословиц и поговорок о семье. 

Сюжетно-ролевые игры: «Дом», «Семья», «Семья (рождение брата или 

сестры)». 

Пальчиковые игры: «Семья»; 

Практические: 

Аппликация: «Мой дом», «Бабушка и дедушка»; 

Рисование:«Ромашка» (символ семьи, рисование на асфальте), «Портрет моей 

мамы», «Моя семья», «Мы на отдыхе», «Мой дом»,  

Лепка: «Моя мама», «Бабушка и дедушка»; 

Изготовление сувениров для членов семьи 

Создание детских дизайнерских проектов (из бумаги и картона): «Мой 

дом», «Моя семья»; 

Наглядные: 

Организация выставок детских работ, проведение конкурсов рисунков и 

рассказов на тему «Моя семья» 

Работа с родителями: 

Организация встреч с родителями, на которых обсуждается вопросы 

составления родословной. 

Создание родового древа «Моя семья» каждым ребенком совместно с 

родителями. 



 

Итоговое мероприятие:  

Праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности  

Заключение: 

Проект «Моя семья. Моя родословная» в детском саду является важной 

составляющей воспитательно-образовательного процесса, способствующей 

формированию крепких межпоколенных связей, воспитанию у детей 

уважительного отношения к семье, развитию социально-познавательных 

навыков. Проект такого рода помогает ребятам определять свое место и 

важность в мире, а так же укрепляет связь поколений. 

 

 

 

Список литературы: 

 Веракса Н.Е.,ВераксаА.Н.Проектная деятельность дошкольников. 

Пособие для педагогов дошкольных учреждения. – М.:МОЗАИКА-

СИНТЕЗ, 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фотоотчет по проекту 

Беседы и чтение сказок: 

Мастер-класс по изготовлению генеалогического древа «Моя родословная»; 



 

 



Сюжетно-ролевые игры: «Дом», «Семья», «Семья (рождение брата или 

сестры)». 

 
 

 
 



Пальчиковые игры: «Семья»;

 
 

 



Практические: 

Аппликация: «Мой дом», «Бабушка и дедушка»

 

 
Рисование:«Ромашка» (символ семьи, рисование на асфальте), «Портрет моей 

мамы» (8 марта), «Моя семья», «Мы на отдыхе», «Мой дом», «Бабушка и 

дедушка». 

 
 

 



 
 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



Лепка:«Моя мама», «Бабушка и дедушка»; 

 
 

 

 



Создание детских дизайнерских проектов (из бумаги и картона): «Мой дом», 

«Моя семья»; 

 

Изготовление сувениров для членов семьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Составление книжки-раскладушки (Лэпбук):«Моя семья» 

 

 

 

 

 



Создание родового древа «Моя семья» каждым ребенком совместно с 

родителями: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итоговое мероприятие: 

Праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности 

 


